
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
 

28.10.2022  № 703  
 
Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие культуры Бакчарского 
района на 2023-2027 годы» 

 

 
В соответствии с  постановлением Администрации Бакчарского от 22.12.2015 № 758 

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 
муниципального образования «Бакчарский район», их формирования, реализации и 
мониторинга», постановлением Администрации Томской области от 27.09.2019 № 347а 
«Об утверждении государственной программы «Развитие культуры и туризма в Томской 
области», а так же в соответствии с распоряжением Правительства РФ от 29.02.2016 №326-р 
«Об утверждении Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры Бакчарского района на 

2023-2027 годы», согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, предусмотренным Уставом МО 

«Бакчарский район». 
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1.01.2023 г. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы района по социальным вопросам (Рузайкин Е.В.). 
 
 
 
 
 
 
 

Глава района  С.П. Ревера 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к Постановлению Администрации Бакчарского района от г. №  
 

Паспорт муниципальной программы  
«Развитие культуры Бакчарского района на 2023-2027 годы» 

 
Наименование 
муниципальной 
программы 

«Развитие культуры Бакчарского района на 2023-2027 годы» 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Отдел по культуре, туризму, молодежной политике и спорту 
администрации Бакчарского района 
 

Участники 
муниципальной 
программы 

Главы сельских поселений МО «Бакчарский район» (по согласованию),  
МБУК «Бакчарский краеведческий музей северного садоводства» (по 
согласованию),  
МБУК «Бакчарская межпоселенческая централизованная клубная система» 
(по согласованию),  
МБУК «Бакчарская межпоселенческая централизованная библиотечная 
система» (по согласованию) 

Цель социально-
экономического 
развития МО 
«Бакчарский район», на 
реализацию которой 
направлена 
муниципальная 
программа 

Цель №2. Сохранение и развитие человеческого потенциала территории 
 

Цель муниципальной 
программы  

Повышение качества и доступности услуг учреждений культуры 

Показатели цели 
муниципальной 
программы и их 
значения (с 
детализацией по годам 
реализации) 

Показатели 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
Индекс участия 
населения 
Бакчарского 
района в 
культурно-
досуговых 
мероприятиях, 
проводимых 
муниципальными 
учреждениями 
культуры, ед. на 
жителя 

3 3,3 3,6 3,9 4,2 4,5 

Количество 
посещений 
библиотек 
Бакчарского 
района на 1000 
человек, чел. 

6500 6600 6750 6900 7050 7150 

 

Задачи муниципальной 
программы 

1. Развитие материально-технического обеспечения учреждений 
культуры; 
2. Создание условий, обеспечивающих равный доступ населения 
Бакчарского района к культурным услугам; 
3. Создание условий для развития творческого потенциала на 
территории Бакчарского района. 



Показатели задач 
муниципальной 
программы и их 
значения (с 
детализацией по годам 
реализации)    

           Показатели 2022 2023 2024 2025 2026 2027 
Задача №1: Развитие материально-технического обеспечения учреждений 
культуры 
Удовлетворенность 
населения качеством 
предоставляемых услуг в 
сфере культуры 
(качеством культурного 
обслуживания), % 

97 97 97 97 97 97 

Задача №2: Создание условий, обеспечивающих равный доступ населения 
Бакчарского района к культурным услугам 
Доля муниципальных 
учреждений культуры, 
здания которых находятся 
в аварийном состоянии 
или требуют капитального 
ремонта, в общем 
количестве 
муниципальных 
учреждений культуры, % 

30 26,6 26,6 25,8 25,8 22,6 

Задача №3: Создание условий для развития творческого потенциала на 
территории Бакчарского района 
Количество творческих 
коллективов и клубных 
формирований, ед. 

53 53 53 54 54 54 

 

Сроки реализации 
муниципальной 
программы 

2023 - 2027 годы 

Объем и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы (с 
детализацией по годам 
реализации, тыс. рублей) 

Источники     Всего 2023 2024 2025 2026 2027 
федеральный 
бюджет  (по 
согласованию 
(прогноз)) 

133 460,
4 

23 888,4 58 667,0 50 905,0 0 0 

областной 
бюджет  

23 053,1 3 569,6 11 873,5 7 610,0 0 0 

местные 
бюджет
ы (по 
согласов
анию 
(прогноз
))  

райо
нны
й 

7 848,98
925 

3 667,99
705 

1 747,83
005 

1 015,05
405 

706,05
405 

712,0
5405 

сель
ских 
посе
лени
й 

6 350,0 0 3 350,0 3 000,0 0 0 

внебюджетные 
источники (по 
согласованию 
(прогноз)) 

0 0 0 0 0  

всего по 
источникам 

170 712,
48925 

31 125,9
9705 

75 638,3
3005 

62 530,0
5405 

706,05
405 

712,0
5405 

 

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы. 
На данный момент в сфере культуры Бакчарского района функционируют следующие 

учреждения культуры: МБУК «Бакчарский краеведческий музей северного садоводства», МБУК 
«Бакчарская межпоселенческая централизованная клубная система» (в состав входит Бакчасркий 
РДК и 18 обособленных подразделений), а так же МБУК «Бакчарская межпоселенческая 



централизованная библиотечная система» (состоит из Бакчарской ЦБ и 12 филиалов), в которых 
трудятся 80 человек, из них – МЦКС – 52 человека, МЦБС – 23 человека, музей – 5 человек. 

Основным показателем качественной работы сферы культуры является охват населения 
услугами культурно-досуговых учреждений. Эта цифра зависит: от состояния объектов учреждений 
культуры (на 01.01.2022 11 из 31 объекта находятся в аварийном состоянии) и материально-
технического обеспечения учреждений культуры (в районе этот показатель чуть ниже среднего 
уровня). 

В 2022 году Бакчарский район получил субсидию на обновление материально-технической базы 
учреждений культуры, которая пойдет на приобретение световой и звуковой аппаратуры, что 
позволит в обозримом будущем увеличить количество зрителей культурно-досуговых мероприятий в 
селе Высокий Яр. 

Состояние объектов учреждений культуры так же не остается без внимания – например, 
строительство Дома культуры в селе Парбиг и капитальный ремонт Бакчарского РДК запланировано 
на 2024 год. 

МБУК «Бакчарская МЦБС» Детская библиотека-филиал №1 подана заявка для участия в 
конкурсном отборе на создание модельных муниципальных библиотек по национальному проекту 
«Культура». В планах подача заявки для участия в конкурсном отборе на создание модельных 
муниципальных библиотек по национальному проекту «Культура» Парбигской библиотеки-филиала 
№9. В 2022 году Высокоярская библиотека-филиал №5 получила средства в размере 1 миллиона 
рублей на ремонт и обновление материально-технической базы. Четыре филиала (Парбигский, 
Плотниковский, Высокоярский и Большегалкинский) в период с 2021-2022 год получили по 100 
экземпляров книг по программе «Модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов 
библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек субъектов 
Российской Федерации, кроме гг. Москвы и Санкт-Петербурга в рамках государственной поддержки 
отрасли культуры за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации»      

Основные показатели, характеризующие развитие культуры. 
С 2018 по 2022 год сфера культуры постепенно растет - на 15,1 %, а именно – количество 

участников культурно-досуговых мероприятий, количество посещений библиотек, 
удовлетворенность качеством услуг в сфере культуры. К 2027 году можно ожидать неплохое 
увеличение охвата населения услугами культурно-досуговых учреждений (примерно на 16,9 % к 2027 
году). 

Показатели 2020 2021 2022 
Индекс участия населения Бакчарского района в 
культурно-досуговых мероприятиях, проводимых 
муниципальными учреждениями культуры, ед. на 
жителя 

1,8 2,4 2,7 

Количество посещений библиотек Бакчарского 
района на 1000 человек, чел. 

5426 6482,6 6500 

Удовлетворенность населения качеством 
предоставляемых услуг в сфере культуры 
(качеством культурного обслуживания), % 

38 95 95 

Доля муниципальных учреждений культуры, 
здания которых находятся в аварийном состоянии 
или требуют капитального ремонта, в общем 
количестве муниципальных учреждений культуры, 
% 

11,76 15,63 35,5 

Количество творческих коллективов и клубных 
формирований, ед. 

49 53 53 

 
Бакчарский район обладает высоким культурно-творческим потенциалом. На его территории 

имеется разветвленная сеть учреждений культуры. Далеко за пределами района известны творческие 
художественные коллективы: ансамбль «Вольница», хореографический ансамбль «Сударушка». 



Здесь созданы условия для разных способов творческого самовыражения, т.к. на территории района 
постоянно действует 40 творческих коллективов. 

Основополагающими видами деятельности учреждений являются: создание коллективов 
художественного творчества, любительских объединений различной направленности, проведение 
массовых мероприятий. 

Самодеятельные художественные коллективы района ведут большую концертную деятельность, 
участвуют во всех мероприятиях районного уровня. Творческие достижения в развитии 
любительского искусства характеризуются участием бакчарских коллективов в областных, 
Всероссийских, Международных фестивалях, смотрах, конкурсах. 

Сфера культуры охватывает различные возрастные группы: от детей дошкольников до людей 
преклонного возраста. Многообразие форм деятельности развивается на основе традиционной и 
современной культуры и выполняет важную социальную функцию: совершенствование образа жизни 
населения, укрепление его физического и духовного здоровья. 

МБУК «Бакчарская межпоселенческая централизованная библиотечная система» отвечает 
современным тенденциям развития общества: 

- мобильность; 
- нацеленность на результат; 
- разработка программ и проектов, направленных на приобщение сельчан к чтению, традициям, 

истокам своих предков;  
- внедрение и развитие инновационных методов и приемов работы с читателями, а именно: 

подключение к электронным ресурсам ведущих библиотек, таких как Национальная электронная 
библиотека (НЭБ), Библиотроссика, Гребенников, Литресс, Президентская библиотека им. 
Б.Ельцина, правовая база «Консультант+»; работа по программе Летнего кафе «Читальный зал под 
зонтиком!», проведение ежегодного праздника книги «Читай, Бакчар!», работа по программе 
«Культурные каникулы», «Волонтёры культуры», федеральный проект «Гений места». 

Однако в сфере культуры Бакчарского района есть и   проблемы: 
- низкая оснащенность материально-технической базы учреждений культуры  (необходимость 

приобретения оборудования, музыкальных инструментов); 
- нехватка квалифицированных специалистов; 
- отсутствие опыта по компьютеризации отрасли в учреждениях культуры, что препятствует 

созданию единого информационного пространства культуры; 
- недостаточное осуществление гастрольной деятельности коллективов из-за финансового 

дефицита, что приводит к снижению культурного обслуживания сельского населения; 
- значительная часть учреждений культуры района имеет срок эксплуатации зданий более   40   

лет, большинство размещено в ветхих зданиях и требует проведения полного капитального ремонта. 
Для улучшения качества работы, увеличения охвата населения услугами культуры необходимо 

дальнейшее развитие учреждений культуры в следующих направлениях: 
- модернизация учреждений культуры (ремонт зданий, приобретение оборудования, 

музыкальных инструментов); 
- внедрение современных технологий в методические процессы (приобретение компьютерной 

техники, подключение к Интернету, работа с разделом «Культура» на сайте Бакчарского района). 
 Целесообразность использования программно-целевого подхода для решения указанных 

проблем обусловлена следующими факторами: 
- государственной значимостью проблемы развития сферы культуры; 
- необходимостью нормативно-правового обеспечения планируемых к реализации мероприятий, 

а также организацией эффективной системы управления, мониторинга и контроля их выполнения. 
2. Основные цели и задачи муниципальной программы, показатели цели и задач 

муниципальной программы. 
Цель муниципальной программы – повышение качества и доступности услуг в учреждениях сферы 
культуры. При этом основным показателем цели программы является индекс участия населения 
Бакчарского района в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными 
учреждениями культуры, ед. на жителя. 
   Задачами муниципальной программы, обеспечивающими достижение данной цели, являются: 

1. Развитие материально-технического обеспечения учреждений культуры; 
2. Создание условий, обеспечивающих равный доступ населения Бакчарского района к 

культурным услугам; 



3. Создание условий для развития творческого потенциала на территории Бакчарского района. 
Перечень 

показателей цели и задач муниципальной программы 
и сведения о порядке сбора информации по показателям и методике их расчета 

 
№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

Источник 
информации 

Алгоритм формирования 
(формула) расчета 

показателя 
1 2 3 4 5 
1 Индекс участия населения 

Бакчарского района в 
культурно-досуговых 
мероприятиях, проводимых 
муниципальными 
учреждениями культуры, ед. на 
жителя 
 

Единиц на 
жителя (ед. на 

жителя) 

Ведомственная 
статистика 

Кол-во участников КДУ 

Общее кол-во жителей 

 

2 Количество посещений 
библиотек Бакчарского района 
на 1000 человек, чел. 
 
 

Человек (чел.) Ведомственная 
статистика 

Кол-во 
посещений 
библиотек  

* 1000 
Общее кол-во 

жителей 
 

3 Удовлетворенность населения 
качеством предоставляемых 
услуг в сфере культуры 
(качеством культурного 
обслуживания), (%) 

Процентов 
(%) 

Ведомственная 
статистика 

Опрос посетителей 
мероприятий в 
учреждениях культуры 

4 Доля муниципальных 
учреждений культуры, здания 
которых находятся в 
аварийном состоянии или 
требуют капитального 
ремонта, в общем количестве 
муниципальных учреждений 
культуры, % 

Единиц  
(ед.) 

Ведомственная 
статистика 

Кол-во 
учреждений, 

находящихся в 
аварийном 

состоянии, или 
требующих 

капитального 
ремонта 

 
 
* 100 

Общее кол-во 
учреждений 

 

5 Количество творческих 
коллективов и клубных 
формирований, ед. 

Единиц  
(ед.) 

Ведомственная 
статистика 

Сумма всех творческих 
коллективов и клубных 

формирований 
3. Перечень программных мероприятий муниципальной программы, включая 

распределение объемов финансирования. 
Программа состоит из 3 разделов. 
Раздел 1. Развитие материально-технического обеспечения учреждений культуры. 
Включает в себя комплекс мероприятий по улучшению информационной и 

телекоммуникационной составляющей в работе учреждений культуры. 
Раздел 2. Создание условий, обеспечивающих равный доступ населения  Бакчарского района к 

культурным услугам. 
Это мероприятия, охватывающие все сферы жизни района, памятные даты, праздники. 
Раздел 3. Создание условий для развития творческого потенциала на территории Бакчарского 

района. 
Организация и проведение различных конкурсов для выявления талантливых жителей района.



Перечень программных мероприятий муниципальной программы 
«Развитие культуры Бакчарского района на 2023-2027 годы». 

NN  
пп 

Наименование цели, задачи, 
мероприятия муниципальной 
программы    

Срок 
исполнения 

Объем    
финансиро
вания, 
(тыс.рубле
й) 

   В том числе за счет средств     
Участники 

мероприятий 

 
Ожидаемый эффект 

(социально-
экономический) 

федеральн
ый 
бюджет 

областн
ой 
бюджет 

местный бюджет внебюдже
тных  
источнико
в 

районный сельски
х 
поселен
ий 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Цель муниципальной программы - Повышение качества и доступности услуг учреждений культуры 
1   Задача 1 - Развитие материально-технического обеспечения учреждений культуры 
1.1 Мероприятие 1   всего 18,0   18,0   МБУК «Бакчарская 

МЦБС» 
Повышение 
информированности  
населения о 
культурном 
потенциале района. 
В 2023 году 
планируется 
подключение 
последней 
библиотеки-
филиала. 

 Подключение муниципальных 
общедоступных библиотек и 
государственных центральных 
библиотек в субъектах Российской 
Федерации к информационно-
телекоммуникационной сети 
«Интернет» и развитие библиотечного 
дела с учетом задачи расширения 
информационных технологий и 
оцифровки 

2023 18,0   18,0   

1.2 Мероприятие 2 всего 10432,198 4 509,2 3 795,8 2 127,198   МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Повышение уровня 
проведения 
мероприятий. 
Материально-
техническая база 
пополняется по мере 
необходимости. 

 Обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы домов 
культуры 

2023 3 182,198 1 879,2 280,8 1 022,198   
2024 5 195,5 1 315,0 3 315,0 565,0   
2025 1 695,0 1 315,0 200,0 180,0   
2026 180,0   180,0   
2027 180,0   180,0   

1.3 Мероприятие 3 всего 4 500,0 3 707,5 554,0 238,5   

МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Обеспечение участия 
творческих 
коллективов в 
мероприятиях 
различного уровня. 
Автотранспорт 
приобретается по 
мере необходимости. 

 Обеспечение сельских учреждений 
культуры автотранспортом 
(софинансирование) 

2024 4 500,0 3 707,5 554,0 238,5   

1.4 Мероприятие 4 всего 21,23025   21,23025   МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Повышение 
удовлетворенности 
качеством 
культурного 
обслуживания 
населения. 
Ежегодно книжный 

 Комплектование книжных фондов 
муниципальных общедоступных 
библиотек 

2023 4,24605   4,24605   
2024 4,24605   4,24605   
2025 4,24605   4,24605   
2026 4,24605   4,24605   
2027 4,24605   4,24605   



фонд пополняется не 
менее чем 90 
экземплярами.  

1.5 Мероприятие 5 всего 198,219   198,219   МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Повышение 
удовлетворенности 
качеством 
культурного 
обслуживания 
населения. 
Проводится по мере 
необходимости. 

 Приобретение костюмов и обуви для 
творческих коллективов 

2023 48,219   48,219   
2024 50,0   50,0   
2026 50,0   50,0   
2027 50,0   50,0   

1.6 Мероприятие 6 всего 475,0   475,0   МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Повышение 
удовлетворенности 
качеством 
обслуживания 
населения. 
Ежегодно 
приобретается 1 
комплект 
компьютерной 
техники. 

 Обновление и развитие материально-
технической базы ЦОДов 

2023 89,0   89,0   
2024 92,0   92,0   
2025 95,0   95,0   
2026 98,0   98,0   
2027 101,0   101,0   

 Итого по задаче 1 всего  15 634,6472
5 

8 216,7 4 339,8 3 078,1472
5  

  

 

2023 3 341,66305 1 879,2 280,8 1 181,6630
5 

  

2024 9 831,24605 5 022,5 3,859 949,74605   
2025 1 794,24605 1 315,0 200,0 279,24605   

2026 332,24605   332,24605   
2027 

 
 

335,24605   335,24605   

2   Задача 2 – Создание условий, обеспечивающих равный доступ населения  Бакчарского района к культурным услугам       
2.1 Мероприятие 1 всего 82,242   82,242   

МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Популяризация 
библиотек среди 
жителей района. 
Ежегодно 
проводится 1 
мероприятие. 

 Продолжение деятельности 
«Читального зала под зонтиком» в 
Бакчарской детской библиотеке и 5 
библиотеках-филиалах 

2023 27,414   27,414   
2024 27,414   27,414   
2025 9,138   9,138   
2026 9,138   9,138   
2027 9,138   9,138   

2.2 Мероприятие 2 всего       

МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Популяризация 
библиотек среди 
жителей района. 
Ежегодно 
проводится 1 
мероприятие. 

 Районный праздник книги «Читай, 
Бакчар!» 

2023       
2024       
2025       
2026       
2027       



2.4 Мероприятие 4 всего 373,8   373,8   

МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Обеспечение участия 
творческих 
коллективов в 
мероприятиях 
различного уровня. 
Ежегодно 
количество побед - 
не менее чем 15. 

 Организация участия творческих 
коллективов и сотрудников сферы 
культуры в Губернаторском 
фестивале, областных методических 
мероприятиях 

2023 74,76   74,76   
2024 74,76   74,76   
2025 74,76   74,76   
2026 74,76   74,76   
2027 74,76   74,76   

2.5 Мероприятие 5 всего 121,0   121,0   МБУК «Бакчарская 
МЦКС», 
Администрация 
Бакчарского района 

Повышение 
удовлетворенности 
качеством 
культурного 
обслуживания 
населения. 
Ежегодно 
проводится 1 
мероприятие (при 
необходимости). 

 Организация культурной программы 
мероприятий, проводимых на 
территории района 

2023 121,0   121,0   

2.6 Мероприятие 6 всего 32 085,7 26 054,7 3 893,3 1 787,7 350,0  МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Повышение 
удовлетворенности 
качеством 
культурного 
обслуживания 
населения. 
Проводится по мере 
необходимости. 

 Ремонтные работы сельских домов 
культуры (капитальный и текущий) 

2023 27 085,7 22 009,2 3 288,8 1 787,7   
2024 5 000,0  4 045,5 604,5  350,0  

2.7 Мероприятие 7 всего 926,0   926,0   МБУК «Бакчарская 
МЦБС», 
Администрация 
Бакчарского района 

Повышение 
удовлетворенности 
качеством 
культурного 
обслуживания 
населения. 

 Создание модельных библиотек 2023 169,0   169,0   
2024 392,0   392,0   
2025 365,0   365,0   

2.8 Мероприятие 8 всего       МБУК «Бакчарский 
краеведческий музей 
северного 
садоводства», 
Администрация 
Бакчарского района  

Повышение 
удовлетворенности 
качеством 
культурного 
обслуживания 
населения. 
Проводится по мере 
необходимости. 

 Обустройство зоны отдыха в парке 
семейного отдыха с. Бакчар 

2023       
2024       
2025       
2026       
2027       

2.9 Мероприятие 9 всего       МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Повышение 
удовлетворенности 
качеством 
культурного 
обслуживания 
населения. 

 Организация и проведение гастролей 2023       
2024       
2025       
2026       
2027       



Проводится по  
необходимости. 

2.10 Мероприятие 10 всего 50,0   50,0   Администрация 
Бакчарского района 

Повышение 
квалификации 
работников 
культуры. Ежегодно 
проводится 2 
конкурса 
профессионального 
мастерства 

 Организация и проведение конкурсов 
профессионального мастерства 

2023 10,0   10,0   
2024 10,0   10,0   
2025 10,0   10,0   
2026 10,0   10,0   
2027 10,0   10,0   

2.11 Мероприятие 11 всего 120 000,0 99 180,0 14 820,0  6 000,0  Администрация 
Парбигского сельского 
поселения 

Повышение 
удовлетворенности 
качеством 
культурного 
обслуживания 
населения. 
Проводится по  
необходимости. 

 Строительство сельских домов 
культуры 

2024 60 000,0 49 590,0 7 410,0  3 000,0  
2025 60 000,0 49 590,0 7 410,0  3 000,0  

 Итого по        
задаче 2        

всего 153 647,742 125 243,7 18 713,3 3 340,742 6 350,0    
2023 27 487,874 22 009,2 3 288,8 2 189,874   
2024 65 513,174 53 644,5 8 014,5 504,174 3 350,0  
2025 60 458,898 49 590,0 7 410,0 458,898 3 000,0  
2026 93,898   93,898   
2027 93,898   93,898   

3 Задача 3  - Создание условий для развития творческого потенциала на территории Бакчарского района 
3.1 Мероприятие 1 всего 1 087,0   1 087,0   

Администрация 
Бакчарского района, 
МБУК «Бакчарская 
МЦКС», МБУК 
«Бакчарская МЦБС» 

Повышение уровня 
проведения 
мероприятий. 
Ежегодно 
проводится 1 
мероприятие. 

 Организация и проведение Областного 
Праздника Жимолости 

2023 217,4   217,4   
2024 217,4   217,4   
2025 217,4   217,4   
2026 217,4   217,4   
2027 217,4   217,4   

3.2 Мероприятие 2 всего 132,55   132,55   МБУК «Бакчарская 
МЦКС», МБУК 
«Бакчарская МЦБС», 
МБУК «Бакчарский 
краеведческий музей 
северного 
садоводства» 

Развитие 
творческого 
потенциала 
коллективов района. 
Ежегодно 
проводится не менее 
6 мероприятий. 

 Организация и проведение районных 
мероприятий, фестивалей, конкурсов и 
гала-концертов 

2023 26,51   26,51   
2024 26,51   26,51   
2025 26,51   26,51   
2026 26,51   26,51   
2027 26,51   26,51   

3.3 Мероприятие 3 всего       
МБУК «Бакчарский 
краеведческий музей 
северного 
садоводства» 

Повышение 
патриотизма у 
жителей района. 
Ежегодно 
проводится не менее 
6 мероприятий. 

 Выставки, посвященные памятным 
датам и юбилеям в МБУК 
«Бакчарский краеведческий музей» 
 

2023       
2024       
2025       
2026       
2027       



3.4 Мероприятие 4 всего 20,0   20,0   

МБУК «Бакчарский 
краеведческий музей 
северного 
садоводства» 

Повышение 
патриотизма у 
жителей района, 
повышение уровня 
проведения 
мероприятий. 
Проведение не менее 
2 мероприятий. 

 Праздничные мероприятия, 
посвященные 130-летию В.И.Гвоздеву 

2024 20,0   20,0   

3.5 Мероприятие 5 всего       

МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Популяризация 
библиотек среди 
жителей района. 
Ежегодно 
проводится 1 
мероприятие. 

 Проведение акций, флешмобов и т.п. 2023       
2024       
2025       
2026       
2027       

3.6 Мероприятие 6 всего 168,0   168,0   МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Организация летнего 
отдыха детей района. 
Ежегодно 
проводится 4 
мероприятия. 

 Организация и проведение проекта 
«Культурные каникулы» 

2023 30,0   30,0   
2024 30,0   30,0   
2025 33,0   33,0   
2026 36,0   36,0   
2027 39,0   39,0   

3.7 Мероприятие 7 всего 22,55   22,55   МБУК «Бакчарский 
краеведческий музей 
северного 
садоводства» 

Повышение 
патриотизма у 
жителей района, 
повышение уровня 
проведения 
мероприятий. 
Мероприятие 
проводится 1 раз. 

 Юбилейные мероприятия – 85-летие с. 
Бакчар 

2023 22,55   22,55   

 Итого по задаче 3 всего 1 430,1   1 430,1     
2023 296,46   296,46   
2024 293,91   293,91   
2025 276,91   276,91   
2026 279,91   279,91   
2027 282,91   282,91   

 Итого по всем задачам: всего 170 712,489
25 

133 460,4 23 053,1 7 848,9892
5 

6 350,0    

2023 31 125,9970
5 

23 888,4 3 569,6 3 667,9970
5 

  

2024 75 638,3300
5 

58 667,0 11 873,5 1 747,8300
5 

3 350,0  

2025 62 530,0540
5 

50 905,0 7 610,0 1 015,0540
5 

3 000,0  

2026 706,05405   706,05405   
2027 712,05405   712,05405   

 



4. Управление и контроль за реализацией муниципальной программы 
Управление и контроль за ходом реализации Программы осуществляет отдел по культуре, туризму, 
молодежной политике и спорту администрации Бакчарского района. Инструментом контроля является 
годовой отчет, предоставляемый от исполнителей мероприятий Программы по запросу, в срок до 1 
февраля года, следующего за отчетным, в отдел по культуре, туризму, молодежной политике и спорту 
администрации Бакчарского района о ходе реализации Программы и эффективности использования 
финансовых средств. 

Контроль целевого использования средств, выделяемых на реализацию мероприятий Программы, 
осуществляется Заместителем Главы Бакчарского района по социальным вопросам.  К участию в 
Программе привлекаются органы местного самоуправления Бакчарского района, государственные и 
муниципальные учреждения, общественные организации.  

Полномочия ответственного исполнителя (отдел по культуре, туризму, молодежной политике и 
спорту администрации Бакчарского района): 

 формирует проект муниципальной программы и ее задачи, перечень программных 
мероприятий и их участников;  

 разрабатывает паспорт, текстовую часть и приложения к муниципальной программе; 
 осуществляет мониторинг реализации муниципальной программы; 
 готовит годовой отчет о реализации муниципальной программы, предоставляет его в отдел 

экономической политики Администрации Бакчарского района в срок до 1 марта года, 
следующего за отчетным; 

 по необходимости разрабатывает проект изменений муниципальной программы; 
 организует реализацию муниципальной программы, координирует деятельность участников 

мероприятий программы; 
 несет ответственность за достижение показателей цели и задач муниципальной программы; 
 обеспечивает размещение муниципальной программы, внесение изменений в программу и 

годового отчета о реализации муниципальной программы на официальном сайте 
Администрации Бакчарского района; 

 своевременно подготавливает проекты муниципальных правовых актов, необходимых для 
реализации программы; 

 обеспечивает своевременное внесение изменений в муниципальную программу, в том числе в 
целях ее приведения в соответствие с решениями Думы Бакчарского района о бюджете 
муниципального образования «Бакчарский район» и плановый период и изменениями в 
данное решение; 

 своевременно и качественно подготавливает отчеты о ходе реализации программы; 
 проводит анализ, формирование предложений по рациональному использованию финансовых 

ресурсов программы. 
Полномочия участников программы (МБУК «Бакчарский краеведческий музей северного 

садоводства», МБУК «Бакчарская МЦБС», МБУК «Бакчарская МЦКС»): 
 участвуют в разработке и реализации муниципальной программы в пределах своих 

полномочий; 
 по запросу предоставляют информацию о ходе реализации мероприятий. 

5. Оценка и анализ рисков в ходе реализации муниципальной программы 
 

Основные риски невыполнения целевых показателей реализации Программы: 
- ухудшение социально-экономической ситуации, повлекшее сокращение финансирования 

программных мероприятий из бюджетных источников; 
- возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

муниципального образования Бакчарский район; 
- низкое качество культурных услуг; 
- малая доступность для жителей к культурным услугам; 
- слабое материально-техническое обеспечение учреждений культуры. 
 
Указанные риски могут привести к значительному снижению эффективности реализуемых мер, 

направленных на решение цели и задач, определенных Программой. 



 
Способами ограничения основных рисков являются: 
- регулярное взаимодействие с исполнителями программных мероприятий, своевременная и 

качественная подготовка необходимых заявительных и отчетных документов; 
- регулярная и открытая публикация данных о ходе реализации Программы в качестве механизма, 

стимулирующего исполнителей программных мероприятий выполнять принятые на себя обязательства; 
- привлечение внебюджетных ресурсов; 
- усиление контроля за ходом выполнения программных мероприятий и совершенствование 

механизма текущего управления реализацией Программы; 
- своевременная корректировка мероприятий Программы. 

 


